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法
律
で
は
、｢

督
促
状
を
発
し
た
日
か
ら
起
算
し
て
10

日
を
経
過
し
た
日
ま
で
に
そ
の
督
促
に
か
か
る
税
を
完
納

し
な
い
と
き｣

は｢

財
産
を
差
し
押
え
な
け
れ
ば
な
ら
な

い｣

と
定
め
ら
れ
て
い
ま
す
。

　

し
か
し
、
本
町
で
は
納
税
者
の
方
の
単
な
る
納
め
忘
れ

や
、
あ
る
い
は
何
か
の
事
情
が
あ
っ
て
納
付
で
き
な
か
っ

　

延
滞
金
は
、
納
期
限
内
に
納
め
て
い

た
だ
い
た
方
と
の
公
平
を
保
つ
た
め
に
、

納
期
限
の
翌
日
か
ら
納
付
の
日
ま
で
の

日
数
に
応
じ
年
14
・
６
％
（
た
だ
し
、

納
期
限
の
翌
日
か
ら
１
カ
月
を
過
ぎ
る

日
ま
で
は
年
７
・
３
％
（
こ
の
内
、
平
成

12
年
１
月
１
日
以
後
の
期
間
に
つ
い
て

は
、
そ
の
前
年
の
11
月
30
日
を
経
過
す

る
と
き
に
お
け
る
公
定
歩
合
に
年
４
％

の
割
合
を
加
算
し
た
割
合
が
年
７
・
３
％

に
満
た
な
い
場
合
は
、
そ
の
割
合
））
の

割
合
を
乗
じ
て
計
算
し
た
金
額
を
納
め

て
い
た
だ
く
こ
と
に
な
り
ま
す
。

（計算例）
税 目 国民健康保険税
税 額 40,000 円
納 期 限 平成 18年   7 月 31 日
納 付 日 平成 18年 12月 20日
督促手数料 100 円
延 滞 金 1,900 円
※計算式　40,000 円 ×（4.1 ％ × 31 日 ＋
14.6％× 111 日）÷ 365 日＝ 1915.2877 円
注　計算した延滞金が 1,000 円未満のときは
全額切捨て、1,000 円以上の場合は 100 円未
満を切捨てます。

税
額
４
万
円
に
対
し
て
督
促

も
含
め
て
２
千
円
余
分
に
納

付
し
な
け
れ
ば
な
り
ま
せ
ん
。

町
税
等
を
滞
納
す
る
と
延
滞

金
が
か
か
り
ま
す
！

町
税
・
国
保
税
を
滞
納
し
た
ら
・
・
・

滞納処分の流れ

　町税等を滞納すると、納期限までに納付さ
れた納税者との公平を保つために、滞納して
いる方の財産（不動産、預貯金、給与等）の
差し押え、さらにその不動産等を公売するな
どの滞納処分を行うことになります。

督
促

　納期限までに納付されない時は、督促
状により督促を行います。

催
告

　督促をしても納付されない時は、文
書・電話・自宅訪問を行います。

財
産
調
査

　官公署・金融機関・勤務先・取引先等
に対して財産調査を行います。

差
押

　財産調査で発見した滞納者の財産（不
動産、預貯金、生命保険等）に対する差
し押えを行います。

換
価

　差し押えた不動産等は換価（公売）を
行います。

滞納は不公平！滞納者　　をめざします！

滞
納
は
不
公
平
！
滞
納
者　
　

を
め
ざ
し
ま
す
！

０ゼ
ロ

た
と
い
う
こ
と
を
考
慮
し
、
催
告
書
を
発
送
し
た
り
、
ご

自
宅
へ
電
話
や
訪
問
を
し
た
り
し
て
納
付
を
促
し
て
お
り

ま
す
。

　

町
税
・
国
保
税
を
滞
納
し
た
ま
ま
で
い
ま
す
と
、
納
期

限
ま
で
に
納
め
ら
れ
た
納
税
者
と
の
公
平
を
保
つ
た
め
、

ま
た
大
切
な
町
税
を
確
保
す
る
た
め
に
、
や
む
を
得
ず
、

滞
納
し
て
い
る
方
の
財
産
（
不
動
産
・
給
料
・
預
貯
金
等
）

を
差
し
押
え
、
さ
ら
に
そ
の
不
動
産
等
を
公
売
す
る
な
ど

の
滞
納
処
分
を
行
う
こ
と
に
な
り
ま
す
。


